
DSBcA07 - Dějiny 
starověkého Řecka II - 

seminář 
Úvodní hodina 



Náležitosti 

• Povinná účast (3 absence) 

• Referát  

• Zkouška z látky na přednáškách 

• Neoboroví studenti DS – možnost ukončení kolokviem 

• Prezenční výuka (zatím) 

• Poslední hodina 5./12. prosince 



Osnova 

• 0) Úvodní hodina, opakování 

• 1) Spartská hegemonie; prameny k helénistickému období 

• 2) Thébská hegemonie; svět před tažením Alexandra 

• 3) Makedonie, Filip II.; diadochové 

• 4) Arriános, Alexandr; Seleukovská říše 

• 5) Alexandr – další prameny; Ptolemaiovský Egypt 

• 6) Polybios I; Pergamon 

• 7) Polybios II; Pontská říše 

• 8) Diodóros, universální dějiny; Řekové a Indie 

• 9) Appiános; Parthové 

• 10) Strabón; menší helénistické státy 

• 11, 12) Referáty 



Referáty 

• Antiochie na Orontu 

• Alexandrie (Egypt/další Alexandrie) 

• Ágis IV. a Kleomenés III. 

• Béróssos 

• Manetho 

• Brennos, Keltové v Řecku 

• Helénistické sochařství 

• Ptolemaios I. 

• Héródés Veliký 

• Kult Ísidy 

• Póros 

• Sesóstris 

• Řecký román 

• Ašókovy edikty 

• Makkabejští 

• Archimédés ze Syrákús 

• Septuaginta 

• Rosettská deska 

• Eumenés 

• Nearchos 

• Bitva u Kynoskefal 

• Bitva u Pydny 

• Vlastní téma – bitva, osobnost, dílo, vědec, …  



Opakování 

• Homér 

• Kdo? 

• Tvorba? 

• Kdy? 

• Kde? 

• Pramen? 

• Hésiodos 

• Tvorba? 

• Kdo? 



Opakování 

• Nejstarší historiografové 

• Kdo? 

• Čemu se věnovali? 

 



Opakování 

• Hérodotos 

• Kdo? 

• Kdy? 

• Kde? 

• Tvorba? 

• Dělení díla? 

• Co jsou logoi? 

• Téma díla? 

 



Opakování 

• Thúkýdidés 

• Kdo? 

• Kde? 

• Kdy? 

• Tvorba? 

• Dělení díla? 

• Postup? 

 



• Xenofón 

• Kdo? 

• Kde? 

• Kdy? 

• Tvorba? 

 



Archaické období 

• Státní zřízení 

• Významní státníci 

• Sparta 

• Athény 

• Kolonizace 

 



Klasické období 

• Řecko-perské války 

• Pentékontaetia 

• Spolky v Řecku 

• Peloponnéská válka 

• Spartská hegemonie 

• Théby 

 


